

**شبه 23 آبان 26 ذي القعدة 14 نوامبر**

آخرين حج پيامبر(ص) (حجة الوداع) در سال 10 هجري قمری...

**آخرين حج پيامبر(ص) (حجة الوداع) در سال 10 هجري قمری**

حضرت محمد (ص) در سال 10 هجري قمری به قصد زیارت خانه خدا به اتفاق هزاران تن از مسلمانان و یاران نزدیکشان از مدینه عازم مکه معظمه شدند. حضرت ختمی مرتبت بعد از هجرت چند بار قصد زیارت کعبه را کردند اما فقط دو بار موفق به اجرای مناسک حج شدند. رسول گرامی اسلام بعد از ادای فریضه حج، در روز چهاردهم ذیحجه آخرین بار خانه کعبه را زیارت کردند و سپس به قصد مدینه منوره از مکه خارج شدند. حضرت محمد (ص) در میان راه در محل غدیر خم پس از نزول آیه شصت و هفت از سوره مبارکه مائده مولای متقیان علی (ع) را به جانشینی خود برگزیدند. گفتنی است که آخرین سفر حج حضرت محمد (ص) در تاریخ به حجة الوداع شهرت دارد.

**ولادت محمد بن ابی بکر در سال دهم هجري قمری**

محمد بن ابی بکر، از یاران وفادار و فداکار امام علی بن ابی طالب (ع) بود. وی، در سفر معنوی و روحانی حجة الوداع، که پیامبر اکرم(ص) و اکثر اصحاب و پیروان آن حضرت، در سال دهم قمری از مدینه منوره و سایر نواحی اسلامی عازم مکه معظمه شده بودند، در سرزمین "ذوالحلیفه"، یا "شجره" که بین راه مدینه و مکه و یکی از "میقات" پنجگانه است، در چند روز مانده به پایان ماه ذي قعدة، از بانوی شریف و گرانقدری بنام "اسماء بنت عمیس" دیده به جهان گشود.

علامه مجلسی، در این باره گفت: اسماء بنت عمیس در مکانی به نام "بیدا" و چهار روز مانده به آخر ذي قعدة و در سفر حجة الوداع، محمد بن ابی بکر را به دنیا آورد.

گفتنی است که اسماء بنت عمیس از زنان سابق الایمان بود و در سال های نخست ظهور اسلام، به پیامبر خدا(ص) ایمان آورد و به همراه همسر دلیر و فداکارش حضرت جعفر بن ابی طالب(ع)، معرف به جعفر طیار، به حبشه هجرت کرد و پس از

هجرت پیامبر(ص) به مدینه و تشکیل حکومت اسلامی، آنان نیز به مدینه هجرت کردند. در سال هشتم قمری، جعفر بن ابی طالب(ع) در رأس سه هزار رزمنده سپاه اسلام در جنگ با رومیان متجاوز، در مکانی به

نام "موته" شرکت کرد و در این جنگ نابرابر، بسیار ایستادگی کرد، تا این که دو دستش قطع شد و مظلومانه به شهادت رسید. بر اساس حدیث صحیحی از پیامبر اسلام(ص)، خداوند سبحان به جای دو دست بریده او در جنگ موته، دو بال در

بهشت به او عنایت می کند تا با آن ها به هر کجا که خواهد، پرواز کند. بدین جهت از آن زمان به "جعفر طیار" معروف گردید. اسماء بنت عمیس، پس از شهادت جعفر طیار، با ابوبکر بن ابی قحافة ازدواج کرد و محمد بن ابی بکر را به دنیا آورد. پس از

مرگ ابوبکر در جمادی الآخر سال سیزدهم قمری، با امام علی بن ابی طالب(ع) ازدواج کرد و از آن زمان، محمد بن ابی بکر را به همراه خویش به خانه امام علی(ع) برد و از تربیت علوی و روحیه ستم ستیزی، وی را بهره مند نمود.

محمد بن ابی بکر در مبارزه با تبعیضات و ستم گری های عثمان [خلیفه سوم راشدین] و عاملان او، به ویژه با عامل او در مصر، یعنی عبدالله بن سعد بن ابی سرح، بسیار ساعی بود. هم چنین در راه ایجاد و استمرار حکومت عدالت گستر حضرت

علی(ع)، بسیار جان فشانی کرد و در جنگ جمل در حمایت از آن حضرت، درست روبروی خواهر خویش عایشه بنت ابی بکر قرار گرفت.

امام علی(ع)، پس از پایان جنگ جمل، وی را به حکومت مصر منصوب کرد و طی نامه ای به اهالی مصر و خود محمد بن ابی بکر سفارش های ارزنده و آموزنده ای نمود.

محمد بن ابی بکر، پس از استقرار در مصر، با شایستگی تمام و وفاداری به آرمان های مقدس علوی، بر روش مولایش امیرمومنان(ع) حکومت کرد و با مخالفانش مبارزه نمود و سرانجام، در سال 38 قمری، در هجوم سراسری سپاهیان شام به

فرماندهی عمرو بن عاص، به دست معاویه بن حذیج به طرز فجیعی به شهادت رسید. امام علی(ع) در شهادت وی بسیار متأثر و اندوهگین شد.

**تولد «سعدالدین مسعود بن هروی خراسانی» در سال 722 هجري قمری**

«سعدالدین مسعود بن هروی خراسانی» مشهور به علامه تفتازانی فقیه و ادیب ایرانی در سال 722 هجري قمری متولد شد. او آثار متعددی دارد اما از معروفترین آنها «ارشادالهادی؛ تهذیب المنطق؛ و شرح الکشاف» را می توان نام برد. علامه تفتازانی

در شهر سمرقند به خاک سپرده شده است. **انحلال سومین مجلس شورای ملی در سال 1294 هجري شمسی**

سومین مجلس شورای ملی در سال 1294 هجري شمسی منحل شد. پس از حرکت سپاه روس به طرف تهران شمارزیادی از نمایندگان مجلس و رجال به قم حرکت کردند و کمیته دفاع ملی را تأسیس کردند. بدین ترتیب مجلس از اکثریت افتاد و تعطیل شد. احمد شاه قاجار هم تصمیم گرفت پایتخت را تغییر دهد. اما وزیران مختار روس و انگلیس با احمد شاه ملاقات کردند و او را

از انتقال پایتخت به اصفهان منصرف ساختند. گفتنی است که در آن زمان دولتهای روس و انگلیس می کوشیدند که ایران را در جنگ با آلمان دخالت دهند از این رو بعد از مدتی قوای خود را در ایران مستقر ساختند. انگلیسی ها در جنوب ایران نیرو پیاده کردند و دسته ای به نام تفنگداران جنوب تشکیل دادند. روس ها هم در شهرهای مختلف ایران بطور مستقیم در امور داخلی ایران

دخالت می کردند.

**کشف سرزمین آکوادور در سال 1533 میلادی**

کاشفان اسپانیایی در سال 1533 میلادی سرزمین اکوادور را کشف و ضمیمه کشور خود کردند. اکوادور مدت سه قرن تحت سلطه اسپانیا بود اما در سال 1822 میلادی مبارزات آزادیخواه مردم این سرزمین به رهبری سیمون بولیوار آزادی را به اکوادور باز گرداند و این کشور به فدراسیون کلمبیایی بزرگ پیوست. سرانجام در سال 1830 میلادی با برقراری نظام جمهوری در اکوادور این کشور به استقلال رسید. اکوادور در شمال غربی آمریکای جنوبی واقع است.

**درگذشت ویلهلم لایب نتیز ریاضیدان و فیلسوف آلمانی در سال 1716 میلادی**

ویلهلم لایب نتیز ریاضیدان و فیلسوف آلمانی در سال 1716 میلادی در 70 سالگی درگذشت. لایب نتیز از 15 سالگی به تحصیل فلسفه و ریاضی مشغول شد و مطالعات و تحقیقات ثمر بخشی در این دو رشته به انجام رسانید. لایب نتیز در سال 1676 میلادی حساب دیفرانسیل را پایه ریزی کرد و در شمار مشاهیر علوم ریاضی قرار گرفت.

**تولد جواهر لعل نهرو در سال 1889 میلادی**

جواهر لعل نهرو از بزرگترین مبارزان ضد استعماری در سال 1889 میلادی در الله آباد هند متولد شد. نهرو فارغ تحصیل رشته حقوق بود و بعد از عضویت در نهضت ملی هند عملاً به مبارزه ضد استعماری پیوست. پس از چندی با پیوستن مهاتما گاندی به نهضت ملی هندوستان این دو رهبر بزرگ سیاسی هند با پیشبرد مبارزات آزادیخواهی مردم هند ضربه‌های مهلکی بر پیکر استعمار انگلستان وارد آوردند. نهرو در مدت مبارزات خود ابتدا به ریاست حزب کنگره هند، و سپس به مقام وزارت امور خارجه دولت موقت هند برگزیده شد. نهرو از سال 1947 میلادی به مدت 16 سال در سایه حمایت‌های بی‌دریغ مردم هند قدرت را در کشورش بدست داشت. جواهر لعل نهرو در دوران مبارزه بارها دستگیر و زندانی شد. از این انسان آزادیخواه کتابهایی چون «زندگی من، نگاهی به تاریخ جهان و کشف هند» باقیست.